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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 30/2022   

pro týden:  
8. 8. 2022 – 14. 8. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

POZVÁNKA  
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 
které se bude konat dne 15. 8. 2022 od 18.00 hod v budově OÚ 
Zahájení veřejného zasedání zastupitelstva obce - určení ověřovatele zápisu 
 
PROGRAM: 
1. Schválení navrhovaného programu  
2. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
3. Rozpočtové opatření č.2/2022 
4. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 
5. Závěr 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VANDALISMUS V OBCI 
Opět měl někdo potřebu poměřit si sílu s informační 
cedulí na koupališti u hřiště. 
Zřejmě odcházel s dobrým pocitem, protože zvítězil nad 
cedulí a ta zůstala ležet. 
Nyní ji bude muset údržba obce zabetonovat na své 
místo. 
 

 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KOUPALIŠTĚ – POŽÁRNÍ NÁDRŽ 
Voda v koupališti je nádherně čistá. Teplota vody je 23°C. Prosíme udržujte čistotu. Děkujeme. 
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LETNÍ KINO LOUŽNICE 
Sobotní večer 6. srpna 2022 patřil v Loužnici letnímu kinu. 
Tentokrát se promítal český film „Prezidentka“. 
Počasí přálo i když na koupališti bylo chladno, ale to nikomu nevadilo, byl to příjemný večer pod hvězdnou oblohou 
v dece a s výborným občerstvením od SDH Loužnice. 
Co bude příště? Necháme se překvapit, co nám produkce vybere, ale v anketě na druhém místě skončil Vyšehrad: 
Fylm…. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Letni_kino_6.8.2022/ 
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 
V neděli odpoledne Obecní knihovna Loužnice nabídla vyřazené knihy zdarma k odběru. Na „Malém sále“ v Kulturním 
domě – sokolovně v Loužnici v přísálí byly k dispozici volně k odběru knihy. Každý, kdo přišel našel knihu svému srdci 
blízkou, minimálně na letní čtení. 
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ÚDRŽBA OBCE  
Během minulého týdne byl dokončen dřevník u čp. 110 na koupališti a prostor kolem něj a stánků. Byla opravena 
cesta u požární nádrže -koupaliště, obecní cesta od hasičárny k čp.9. Nadále také probíhá pravidelné sekání 
koupaliště a obecních pozemků. 
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
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SOUTĚŽ S LOUŽNICKÝM ZPRAVODAJEM 
 
 
  

Soutěžíme o 10 lístků na festival ZasTenRock v Zásadě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Správné odpovědi zasílejte  
s telefonním kontaktem a jménem  
do středy  
17. srpna 2022 do 12 hodin 
 

SMS zprávou na mobil 606 688 277 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://zastenrock.webnode.cz/  
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DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
MUDr. Jan Žwak  
1. – 8. srpna 2022 
Pro akutní případy je dohodnut zástup na 
Pěnčíně. Telefon: 483 397 026.  
JE VŽDY NUTNÉ SE TELEFONICKY OBJEDNAT 
Ordinační hodiny: 
https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-
informace/zdravotni-stredisko/  
 
MUDr. Jan Vlk   
15. -26. srpna 2022 
Poliklinika Železný Brod 
 
MUDr. Zdeňka Neoralová 
1. - 12. srpna 2022 
Poliklinika Železný Brod 
 
Stomatologická pohotovost 
Krajská nemocnice Liberec 
v přízemí pavilonu ONP 
Pracovní dny neordinuje se 
Víkendy, svátky: 8:00 - 13:00 (bez polední 
pauzy) 
Kontakt: +420 485 312 187 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-informace/zdravotni-stredisko/
https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-informace/zdravotni-stredisko/
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NABÍDKA PRÁCE 
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ZE SVĚTA 
 
HUŤ 
Jednotka SDH Huť byla povolána k obřímu požáru do Českého Švýcarska. Zde pomáhali v boji proti plamenům. Po 
několika dnech tvrdé práce se všichni v pořádku vrátili domů. O celém zásahu napsal na facebook pan Luboš 
Kundera:  „Dobrákem u hasičů jsem přes 40 let a myslel jsem si, že jsem něco zažil. Poslední dny mě dokázaly, že to 
tak nebylo. Ti co hasili první týden si prošli peklem, nás čekal jen očistec. Naše místo nasazení byl Hluboký Důl. 
Neskutečná soudržnost hasičů a podpora místních dodávají sílu do dalšího a dalšího tahání hadic. Navážení tisíců litrů 
vody pro kluky na proudech. Teploty kolem 30°C a zespoda tuny žhavého.“ 
Při tomto velkém neštěstí je vidět, jak důležitou práci pro nás všechny vykonávají nejen profesionální hasiči, ale 
všichni z malých jednotek ve všech obcích a městech naší republiky. 
Celý záznam ze zásahu SDH Huť najdete zde: https://www.facebook.com/SDH-Hu%C5%A5-900064763374139/  
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LIBEREC 
Desítky skleněných plameňáků vznikají v těchto dnech ve sklárně v 
Kunraticích u Cvikova na Českolipsku. Už za několik týdnů budou 
nastálo zdobit libereckou zoologickou zahradu. 
Sklářští mistři každý den vyrobí v horku u pece několik skleněných 
exemplářů. Každý je originál, žádný nemá stejný tvar ani barvu. 
Vyrobit jich dohromady musejí přes třicet. Někteří budou vysocí i 
metr a půl. 
Počátky Zoologické zahrady v Liberci, jak se uvádí na jejích 
webových stránkách, jsou spojené s činností ornitologického 
spolku, který právě před 118 lety, 6. srpna 1904, požádal 
městskou radu o pozemky za účelem založení zoologické zahrady a 
o dva dny později získal od města Reichenberg kladnou odpověď. 
Veřejnosti se zahrada poprvé otevřela v září 1904. 
 
JIZERSKÉ HORY 
Jizerskohorské bučiny se před rokem staly první přírodní 
památkou v České republice zapsanou na seznamu UNESCO. Nyní 
vzniklo poučné video a také desatero, která osvětlují jak se 
správně chovat při pobytu v přírodě.  
Osvětové video vzniklo pod taktovkou tvůrců OBA creators ve 
spolupráci s poutníkem a fotografem Janem Pikousem. „Jan 
Pikous je spoluautorem 15 knih o Jizerských horách. Desatero, 
které divákům videa předkládá, je prosté, snadné a všeříkající,“ 
uvedl v tiskové zprávě Jan Mikulička, mluvčí Libereckého kraje. 
„Jizerskohorské bučiny se zařadily na seznam přírodního dědictví 

UNESCO a tím se staly jakousi světovou výjimečností. To samozřejmě může přilákat více návštěvníků, a my je 
chceme různými způsoby oslovit a představit toto mimořádné místo. Včetně toho, jak se mají lidé v bučinách, ale 
vlastně obecně v přírodě, chovat,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní 
ruch Libereckého kraje. „Naším cílem je prezentovat desatero především dětem, které si tak v raném věku zažijí 
pravidla, jež by pro ně měla být samozřejmostí. Věříme, že právě chování dětí bude také tou správnou motivací pro 
dospělé,” dodala Denisa Merenusová, ředitelka Turistického regionu Jizerské hory. Na vzniku videa se kromě 
Libereckého kraje podílely všechny destinační společnosti, Agentura ochrany přírody a krajiny a Lesy České republiky. 
Zhlédnout jej můžete na Facebooku nebo Youtube.  
 
HARRACHOV 
Ve městě Harrachov probíhá rekonstrukce střechy kaple sv. Alžběty, údržba parku U Kosů a staví se krytá 
kontejnerová stání. 
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ŽELEZNÝ BROD 
Na voru, v neckách či v lodičce vyrazili na Jizeru účastníci čtvrtého 
ročníku obnovené neckyády, která se uskutečnila první srpnovou 
sobotu v Železném Brodě. Někteří vodáci se oblékli do kostýmu, 
jednomu týmu dělal společnost i čtyřnohý parťák. Akci odstartoval 
program pro děti, organizátoři si pro ně připravili dílničky, malování 
na obličej a loutkové divadlo. Samotný závod měl dvě disciplíny, a to 
sprint a slalom. Po něm následovala u stavidel afterparty 
s nabušenou elektronickou hudbou. 
 
 

 
MALÁ SKÁLA 
Nejlepší, kterou znám. Tak se jmenuje jeden z nejnovějších hitů 
z poslední desky Evolucie kapely Lucie z roku 2018. A i když je 
samozřejmě o lásce, dal by se vztáhnout na jednu z našich největších 
tuzemských kapel. Koncert na Malé Skále v rámci komornějšího turné 
Chci zas… plný těch největších hitů byl důkazem, že Lucie patří mezi 
české jedničky. Oproti předchozím turné, které převážně promovaly 
desku Evolucie, je to aktuální menší doslova nabušené největšími hity 
kapely a že jich není málo. Lucie začala pěkně zostra písní Oheň, 
který svým textem „Už se nechcem nikdy vracet, tam kde nám bylo 
mizerně,“ připomíná časy před Sametovou revolucí. Právě David 

Koller, který ji zpívá, je velkým odpůrcem socialismu a totality. V minulosti například vytvořil web, jenž mladší 
generaci připomíná zločiny komunistů. Kapela pokračovala svižnými hity jako Vona říká jo nebo Pohyby. Zvolnila pak 
temnějšími kusy jako Lucie - L'aura, kde Robert Kodym zavzpomínal, jak jim tehdy Ivan Král přivezl z Ameriky 
časopis, ve kterém byl na titulní straně Kurt Cobain, který spáchal sebevraždu. Právě poté vznikla L'aura. Nesměli 
chybět kusy hitovky jako Šťasnej chlap, Sen, Panic, Lucie, Amerika a Šrouby do hlavy, kterou David Koller uvedl 
slovy: „Víte, která naše píseň je nejstarší? Dalo by se říci taková kantiléna.“ Na koncert na Malé Skále také vycházelo 
zásadní výročí Lucie, kdy před 28 let 5. srpna předskakovala The Rolling Stones. „Snad si nás ještě někdy vyberou 
jako svoji předkapelu. Bylo nám ctí,“ vyjádřil svou touhu Kodym. Lucie se rozloučila přídavky Chci zase v tobě spát a 
Černí andělé. Z nichž první otextoval Oskar Petr, který v květnu oslavil kulaté jubileum sedmdesát let. David Koller 
prozradil, že ho plánují s kapela pozvat na společné turné. Skupina je ve skvělé formě a vyzařuje z ní čirá radost 
z hraní. Setlist, který aktuálně hraje na turné Chci zas…, si užijí fanoušci pod širým nebem ještě třikrát – 26. srpna 
v amfiteátru v Buchlovicích, 27. srpna v letním kině v Žatci a 2. září v amfiteátru ve Strakonicích. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
11. ročník tradiční prodejní výstavy Křehká krása je v plném proudu. 
I druhý den sem zamířily kroky dalších stovek návštěvníků. Jednu 
z největších událostí regionu hostí jablonecké Eurocentrum a potrvá 
až do neděle 7. srpna. Mezi letošní novinky Křehké krásy patří 
festival vánočních ozdob, předvádění výrobních technik špičkovými 
výrobci ve svém oboru či návrat korálkové dílny v nové podobě. 
Několik stánků přibližuje nový koncept „oděv a doplněk“. 
Součástí výstavy je bohatý doprovodný program, nechybí ani módní 
přehlídky Made in Jablonec 2022. Vrcholem bude sobotní první 

oficiální představení finalistek Miss České republiky 2022 a jejich 
promenáda v plavkách. 
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JABLONEC NAD NISOU 
Od srpna je opět pro veřejnost přístupné každý čtvrtek 
jablonecké dětské dopravní hřiště, městská policie pak zve na 
sportovní a zábavné odpoledne v Tyršově parku. Od čtvrtka 4. 
srpna bude znovu pro veřejnost otevřené dětské dopravní hřiště 
v jablonecké ulici Podskalí. Navštívit jej bude možné do konce 
srpna každý čtvrtek v době od 9 do 16 hodin. Kola i přilby si 
budou moci děti zapůjčit přímo na hřišti, vstup se neplatí. 
Dopravní hřiště se tak vrátí zpět do vlastních prostor z Tyršova 
parku, kde v červenci jablonecká městská policie provozovala 
jeho mobilní verzi. 
Kola a městská policie však z Tyršova parku nezmizí úplně. Vrátí 
se tam ve středu 17. srpna, neboť ve 14.30 hodin tu začíná Cyklo 
odpoledne s městskou policií. „Účastníci budou moci absolvovat 

jízdu zručnosti, ověřit si znalost dopravních značek a předpisů. Ty úspěšné odměníme," říká Tomáš Svačina, 
preventista MP Jablonec nad Nisou. Odpoledne je určené podle Svačiny dětem i dospělým, doporučené je vlastní kolo 
i přilba. 
 

TURNOV 
Ministerstvo pro místní rozvoj vyhlásilo očekávanou výzvu na 
podporu knihoven v Integrovaném regionálním operačním 
programu ve čtvrtek 28. července ve 14 hodin. Vzhledem k 
nízké alokaci bylo nutné žádost podat mezi prvními žadateli, 
aby měla šanci uspět. Městu Turnov se to podařilo jako první 
obci v republice. 
Současná hlavní budova je dle knihovnických standardů 
nevyhovující pro fungování knihovny 21. století, jež by měla 
být komunitním centrem obce, a také sloužit celému regionu. 
Realizací projektu bude vystavěna nová budova knihovny 
splňující všechny standardy - umožní bezbariérový přístup, 
přinese komfortní zázemí návštěvníkům, zvýšení kvality 
technologického zázemí, rozšíří služby knihovny. Moderní 
stavba oživí architekturu v centru města. 
Před započetím stavby bude provedena demolice stávajících 
objektů, demontáž konstrukce promítacího plátna a části 
pozemní stavby, kde je dnes umístěno pódium letního kina. 
Demolice je řešena jako samostatná dokumentace a aktivita 
není předmětem projektu. Nové promítací plátno se stane 

součástí nové stavby knihovny. 
Do budoucna by se nová knihovna měla stát symbiózou tradičního amfiteátru letního kina, moderního prostoru pro 
čtenáře a komunitního dění v Turnově. Náhled studie můžete nalézt na samostatné stránce plánovaného projektu. 
Nová budova bude znamenat nejzásadnější rozvoj pro turnovskou knihovnu za posledních sto let. 
Jedná se o první výzvu v programovém období 2021-2027 v Integrovaném regionálním operačním programu (IROP). 
Způsobilé výdaje projektu činí 80 mil. Kč, což byl limit stanovený výzvou. Přepokládané celkové náklady na stavební 
část budovy byly rozpočtovány na 105 642 722,33 Kč. Finanční podpora by měla dostáhnout 85 % způsobilých 
výdajů, tedy 68 mil. Kč. Stavba zahrnuje nový objekt knihovny včetně připojení rozvodů elektro, vodovodu, 

kanalizace a telekomunikačního vedení. Podání žádosti o dotaci registrované pod číslem 
CZ.06.04.04/00/22_001/0000001 je výsledkem práce celého týmu Ing. Evy Krskové s Ing. Zuzanou Kapalínovou, a 
především Mgr. Ondřejem Havlíčkem z Euroregionu Nisa - zpracovatelem studie proveditelnosti. Na přípravě žádosti 
se významně podílel ředitel Městské knihovny Antonína Marka Mgr. et Mgr. Jaroslav Kříž, Ph.D. Za zajištěním 
projektové dokumentace stojí Ing. arch. Zdeněk Bičík. 
Nyní bude probíhat kontrola a doplnění žádosti. Uvidí se, zda se podaří zdárně projít všemi fázemi kontroly a dojde k 
přidělení finanční částky. 
 
 
 

 
 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský 
- fefik.sorry@seznam.cz 
  Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-082-30-aneb-co-se-deje-
kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-263_122cs.html   
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou,  

občerstvením, kolaudace nového podia, opravy koupaliště. Termín bude upřesněn. 

 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve středu 28. září 2022 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 
 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během víkendů se plánuje promítání filmů nebo zajímavých přednášek  

na téma cestování apd., na malém sále v Kulturním domě. 

  
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 

 
  

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8. 8.- 14. 8.  2022 /30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8. 8.- 14. 8.  2022 /30 

PĚNČÍN - KITLŮV DŮM 
Dovolujeme si vás pozvat na Prázdninové klekání. Půjde o pestré odpoledne s hudbou, divadlem pro děti 

a žonglérskými vystoupeními. Již samozřejmostí jsou naši řemeslníci i prodejci, retro stánek se starými 

deskami hranými na staré gramofony. Akce se koná 13. srpna od 14:00 do 20:00 hodin. 
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Nevíte, co na sebe? 
Přijeďte se obléknout 

do Železného Brodu…  
V Městské galerii 

Vlastimila Rady v 

Železném Brodě si 
lákavý outfit jistě 

vyberete… 
... Nevěříte? Tak se 

přijďte přesvědčit. Od 
2. července do konce 

srpna bude k vidění 

výstava prezentující 
modely vytvořené pro 

módní přehlídky Made 
in Jablonec v průběhu 

předchozích deseti let. 

Jedinečně 
propracované modely, 

které představí 
kreativní práci 

návrhářů, švadlen, 

sklářů a bižuterních 
tvůrců budou doplněny 

unikátními 
designerskými šperky. 

Vystavené modely 
nesou jména známých 

módních návrhářů jako 

jsou Beáta Rajská, 
Natali Ruden či Eva 

Robovská. Unikátní je i 
model od návrháře 

modrých šatů herečky 

Jitky Čvančarové Borise 
Hanečky, který šije i 

pro prezidentku 
Slovenska Zuzanu 

Čaputovou. 
Modely, včetně toho z 

letošního roku od firmy 

Dogala, jsou doplněny šperky ze sklářských firem Misamo, Lampglas, Atlas Bijoux, Granát Turnov, 
Preciosa a dalších. 

Na instalaci expozice se podílela i Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská ze Železného Brodu, která 
se prezentuje třemi modely z roku 2018 oslavující výročí 100 let naší republiky. 

Během výstavy si budete moci zahrát hru a objevit skleněný poklad. Všichni účastníci této hry budou v 

závěru výstavy slosování o šperky od vystavujících firem. 
Pro zpestření je v průběhu výstavy připraveno hned několik workshopů, kdy si např. se sklářem Karlem 

Sobotkou budete moci vyzkoušet práci u sklářského kahanu nebo si s paní Jiřinou Čermákovou a Věrou 
Černou ušít korálkový náramek.   
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 
 

----------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

MALÁ SKÁLA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
10.8. 
Počasí na Vavřince, jaké jest, takové udrží se po několik dnů. 
Svatý Vavřinec - první podzimec. 
Na svatého Vavřince slunečnost, vína hojnost. 
Do svatého Vavřince nechval pšenice. 
Vavřincův déšť - myší úroda. 
Je-li počasí o sv. Vavřinci pěkní, možno se těšit na deště. 
Vavřinec ukazuje, jaký podzim nastupuje. 
Na svatého Vavřince hop zemáky do hrnce. 

Pěkné počasí na sv. Vavřince ukazuje na pěkný podzim. 

V srpnu mlhy na výšinách - jistá voda, když v nížinách - to 
pohoda. 
Mlhy na lukách, potocích a řekách v srpnu zvěstují trvalé 
počasí. 
Když v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá zima. 
Když pálí srpen, bude pálit i víno. 
Srpen z počátku-li hřeje, zima pak se dlouho sněhem skvěje. 
Moc hub srpnových - moc vánic sněhových. 
Nejsou-li v srpnu hřiby, nebude v zimě sněhu. 

 

 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

12.08.       19.08.       27.08. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 10.8. 2022 
Vychází: 5:36       Vychází: 19:54      
Zapadá: 20:09      Zapadá: 2:34 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
JAKÉ BUDE POČASÍ? 
Předpověď podle přírody. 
Bude pěkně: 
kouř stoupá kolmo vzhůru 
ráno padá mlha k zemi 
blýská se večer bez hřmění 
měsíc je načervenalý a jeho obrys je 
jasný a ostrý 
hvězdy na obloze jasně svítí 
večerní červánky se rozlévají daleko po 
obloze 
západ slunce je červený nebo tmavožlutý 

po západu 
slunce se 
objeví 
mračna 
obloha je 
ve dne 
světle 
modrá 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 

 
Srpen bude patřit planetě Saturn.  
Dne 14. 8. v 18 hodin nastává jeho opozice se 
Sluncem a téhož dne ve 23 hodin se planeta 
nachází v nejmenší vzdálenosti od Země (8,857 
au).  
Na obloze ho budeme moci pozorovat po celou 
noc, vrcholí ve výšce téměř 25° a dosahuje 
maximální jasnosti +0,3 mag.  
Po většinu noci kromě večera bude 
pozorovatelný Jupiter, jehož opozice čeká v 
srpnu. Mars je na obloze ve druhé polovině 

noci a Venuše stále zdobí oblohu ranní. 
 
V sobotu 20. 8. ve 22 hodin bude Mars v 
konjunkci s Alcyone (Mars 5,53° jižně). Ve 

dnech 19. a 20. 8. budeme moci ve druhé polovině noci na východě pozorovat 
seskupení Měsíce, Marsu, Plejád a Aldebaranu. 
 
Perseidy mají maximum 13. 8. ve 2 hodiny. Průměrná hodinová frekvence v 
maximu je 100 meteorů. Pozorování ale bude bohužel rušit Měsíc těsně po úplňku. 
 
Místo planety salám 
Francouzský vědec Étienne Klein se musel omluvit za falešnou fotografii hvězdy 

Proxima Centauri. Na 
Twitter totiž na konci 
července umístil místo 

snímku nejbližší hvězdy 
od Slunce obrázek plátku 
španělské klobásy 
chorizo, čímž chtěl 
upozornit na bezhlavé 
sdílení neověřených 
informací na sociálních 
sítích. Fotku ale sdílely 
tisíce lidí. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  8. 8. 2022 Karla Černá 
  9. 8. 2022 Jiří Hloušek 

  9. 8. 2022 Kristýna Oriničová 
11. 8. 2022 Jaroslav Slavík 

13. 8. 2022 Bedřich Rathouský nejst. 

13. 8. 2022 Sára Kordíková 
 

VÝROČÍ 
8.8. 1945 – Štěpán Rak, kytarista 

9.8. 1791 – Císař Leopold II. nechal z Vídně do Prahy převézt nejstarší a 

nejvzácnější z českých korunovačních klenotů - svatováclavskou korunu. 

10.8. 1397 – Albrecht II. Habsburský, český král († 28. října 1439) 

11.8. 1805 – Byla zavedena povinná školní docházka pro děti od 6 do 12 

let. 

12.8. 1881 – V Praze došlo k požáru Národního divadla. 

13.8. 1775 – Vydala Marie Terezie nový robotní patent, ve kterém 

stanovila maximální délku roboty na tři dny v týdnu. 

14.8. 1974 – Zcela vyhořel Veletržní palác v Praze, jedna z 

nejvýznamnějších funkcionalistických staveb 

 

VÝZNAMNÉ DNY 
8.8. – Mezinárodní den koček, Den bowlingu, Den garážových výprodejů 
9.8. – Mezinárodní den domorodců, Den milovníků knih, Den mléčné 
rýže, Den melounů 
10.8. – Den lenosti, Světový den lvů, Sen mrakodrapů, Den vlogování 
11.8. – Den synů a dcer, Den hraní si v písku,  
12.8. – Světový den slonů, Mezinárodní den mládeže, den gramofonových 
desek, Světový den kaligrafie 
13.8. – Den leváků, Den fillet mignon 
14.8. – Den krémových nanuků, Den odstranění tetování 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 Dne 14. srpna 1898 svěcen byl 
v Loužnici nový zvon, který byl 
vyměněn za starý, neboť tento byl 
prasklý a nekonal žádné služby.  
Plných padesát roků vyzváněl 
občanům v poledne, klekání a na 
cestě zemřelým. 
V roce 1848 vyzváněl radostně do 
údolí na oslavu, že zrušena robota. 
Nový zvon měl toto označení: Na 
paměť 50 tiletého zrušení roboty 
v zemích Koruny svatováclavské. 
První zvon byl osadě ukraden, druhý 
vyzváněl 50 roků, až konečně musel 
být nahrazen novým. 
Tento nový zvon sloužil občanům až 
do roku 1916. Rakousko 

potřebovalo kovy na nová děla a z nouze sáhlo i po zvonech noc se 
neohlížejíce na to, že tyto jsou posvěceny. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

8. 8. 2022 – 14. 8. 2022 

 
8.8. - SOBĚSLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Vykládá se jako „sám sobě 
slavný, mající svou slávu, svůj vlastní 
zákonodárce“. Ženskou podobou jména je 
Soběslava. 
 

9.8. - ROMAN je jméno pocházející z latiny, v 
překladu znamená Říman. 
 
10.8. - VAVŘINEC je jméno odvozené od 
vavřínu a česká obdoba latinského jména 
Laurentius. Někdy se říká i Vavřín Latinské 
jméno se vykládá jako laurentský, pocházející z 
Laurenta (zaniklé město u Říma), případně také 
od laureatus, "vavřínem ověnčený" čili vítězný; 
laurus je latinský název vavřínu. 
 
11.8. - ZUZANA je ženské křestní jméno 
pocházející z hebrejského jména שושנה, 
Šošana, což znamená lilie (původem možná z 
egyptského sšn), ale i "růže" 
 
12.8. - KLÁRA pochází z latinského slova 
clarus, „jasný“, „světlý“. 
 
13.8. - ALENA je ženské jméno, o jehož původ 

se vedou spory. Bývá považováno za odvozeninu 

z ženských jmen Helena (Světlo v temnotách, 

Pochodeň) či Magdaléna (Magdalská, nebo Věž), 

nebo za poženštění mužského jména Alan 

(Svornost). 

14.8. - ALAN je mužské jméno keltského 

původu a vykládá se jako svornost, soulad. V 

bretonštině to původně znamenalo jelen, 

příbuzný s velšským alan, v moderní velštině 

elain "mladý jelen". 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
MATEŘÍDOUŠKA 
Mateřídoušku sklízíme při nakvétání za slunečného počasí, nejlépe v 
poledne. Sbíráme celou nať i s květem. 
Sdrhnuté lístky a květy používáme podobně jako tymián. 
 
Mateřídouška má zázračné účinky na duševní pohodu. Kdo ráno 
vypije šálek čaje z mateřídoušky místo kávy, pocítí rychle jeho 
blahodárné účinky – duševní svěžest, příjemný pocit v žaludku, 
nedostaví se ranní kašel a nastane všeobecný pocit blaha. 
Zhotoví-li se polštářek ze sušených rostlinek, mateřídoušky, řebříčku, 
heřmánku, nasbíraných za slunečného dne, a současně se pije z 
těchto bylinek čaj, pomáhá to při neuralgii trojklanného nervu. 
 

Mnoho nepokojných a nervózních dětí mělo po koupeli v 
mateřídouškovém čaji opět zdravý spánek. Ale i dospělí lidé nervově podráždění nebo deprimovaní se po takových 
koupelích v krátkém čase cítí zdrávi. 
Působí na rozpouštění hlenů a podporuje jeho vykašlávání. Při nemocích dýchacích cest je mateřídouška spolu 
s jitrocelem starým osvědčeným prostředkem. 
 
Čaj z mateřídoušky a jitrocele s citrónem pomáhá při zánětu průdušek, astmatu i při černém kašli. Připraví se 
čerstvý 4krát až 5krát za den. Tento čaj účinkuje bezpečně i při nebezpečí zápalu plic, tehdy se pije každou hodinu 
po doušcích. 
 
Dále omezuje bolestivé stahy hladkého svalstva. Při křečích v žaludku a při menstruaci, jakož i při křečích 
v břiše můžeme mateřídoušku doporučit zevně i vnitřně. Denně se vypijí dva šálky čaje. 
Lze připravit i olej z mateřídoušky, ten nachází použití při obrně, mrtvici, roztroušené skleróze, chřadnutí 
svalů, při revmatismu a podvrtnutí. 
Obdivuhodný je sirup z mateřídoušky. Při prochladnutí se užívá před jídlem. Doporučuje se i při epileptických 

záchvatech. 
 

MATEŘÍDOUŠKOVÁ MAST S JITROCELEM 
Na výrobu cca 2 kelímků mateřídouškovo-jitrocelové masti si připravíme: cca hrst sušených natí mateřídoušky, 
cca hrst sušených jitrocelových lístků, 250 g čisté vazelíny, 2 čisté vymyté kelímky od masti nebo krému. 
Ve vodní lázni (tj. v hrnečku, který je zčásti ponořen ve větším hrnci s horkou vodou) postupně rozehřejeme vazelínu 
a nasypeme do ní sušené bylinky. Necháme ztuhnout a uležet asi týden. Poté znovu zahřejeme a pomocí sítka nebo 
čistého plátýnka přecedíme mastičku do kelímků. V nich necháme dokonale ztuhnout a mastičku uchováváme v 
chladu – ideální je lednička. Takto vyrobená mast vydrží určitě alespoň 1 rok. 
Stejně jako mateřídouškový či jitrocelový sirup je mast vhodná na léčení bolesti v krku, kašle, zánětu průdušek. V 
tomto případě se natírá na hrudník. 
Dále se hodí ke zklidnění kožních problémů: různé vyrážky, ekzémy, akné, boláky, popraskaná kůže na 
patách apod. Natírají se postižená místa. Ideální je při bolestech břicha – vtírá se krouživými pohyby ve směru 
hodinových ručiček na břicho. Při bolestech ženských orgánů nebo menstruačních bolestech aplikujeme mast na 
podbřišek. Při bolestech svalů masírujeme postižené svaly. Touto mastí léčíme i křečové žíly, v tom případě 

masírujeme postižená místa vždy ve směru k srdci. A poslední potíží, na kterou můžeme tuto domácí mast použít, 
jsou bolesti hlavy – aplikujeme malé množství masti na spánky a můžeme provést krouživou automasáž. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

LETNÍ SALÁT S RESTOVANOU CUKETOU 
2 ks mladé pevné cukety, 2 ks středně velké mrkve, 2 ks vejce uvařené natvrdo, 2 ks 
kyselé okurky + nálev, 1 ks malá cibule, 200 g bílého řeckého jogurtu, 2 lžíce 
olivového oleje, 2 lžíce majonézy, 2 lžičky mletého cukru, 1 lžíce citronové šťávy, 1 
lžíce oleje, kousek celeru, pepř, voda, sůl 
Cuketu omyjeme, osušíme, nakrájíme na kostičky a na rozpáleném oleji restujeme 
(neosolenou) cca 7 minut, necháme ji zchladnout na papírové utěrce, která nám 

odsaje přebytečný tuk a případnou tekutinu. Zbylou zeleninu nakrájíme na kostičky, mrkev a celer dáme vařit do láku 
z okurek, který naředíme trochou vody, vaříme na skus 7 minut, těsně před koncem varu přihodíme cibuli a necháme 
ji pár vteřin z blanžírovat. Uvařenou zeleninu necháme vychladnout a okapat v sítku. Do mísy dáme nakrájené 
okurky, vajíčka a zchladlou zeleninu. Do misky si dáme jogurt, majonézu a s ostatními ingrediencemi metličkou nebo 
vidličkou vyšleháme, přidáme k zelenině a podle chuti osolíme a opepříme. Dáme vychladit. 
 

PEČENÁ ZELENINA 
1 kg nových brambor, 3 ks masité papriky, 3 ks menší cukety, 3 ks cibule, 2 ks 
paličky česneku, 1 ks menšího celeru, čerstvě umletá směs barevných pepřů, hrst 
čerstvého rozmarýnu, bylinková vegeta, olivový olej, pepř, sůl 
Zeleninu očistíme a nakrájíme na rovnoměrné měsíčky (nové brambory jen opereme 
a rozčtvrtíme), česnek rozdělíme na stroužky, které oloupeme. Připravenou zeleninu 
nasypeme do velké mísy, zakápneme olivovým olejem, přidáme snítky čerstvého 

rozmarýnu, posypeme vegetou a pepřem, přikryjeme pokličkou a důkladně protřepeme, aby se zelenina obalila v oleji 
a spojila s kořením. Přendáme na plech s pečicím papírem, posypeme solí a pečeme v troubě vyhřáté na 180-190 °C 
asi 25 minut. 
 

KUŘE NA BYLINKÁCH 
1 ks většího kuřete, 6-8 ks stroužků česneku, 4 ks nejlépe červené cibule, 3 ks 
cukety, 2 ks barevné masité papriky, 1/2 ks citrónu, 400 g malých kulatých 
brambor, 1 hrst bobkových listů, 1 hrst čerstvého rozmarýnu, olivový olej, voda, 

pepř, sůl. 
Do očištěného, omytého a usušeného kuřete vložíme asi dvě cibule nakrájené 
na čtvrtky, dva celé stroužky česneku, dva bobkové listy a půlku citrónu, nadité 
kuře položíme do pekáče prsíčky nahoru, potřeme ho olivovým olejem, osolíme 
a okořeníme pepřem, posypeme rozmarýnem a zbylými bobkovými listy. Omyté 

papriky zbavené jadřinců nakrájíme na čtvrtky, cukety nakrájíme na kostky, zeleninu hodíme do mísy spolu se 
stroužky česneku, přidáme odrhnuté brambory, čtvrtky zbylé cibule a listy rozmarýnu, vše zakápneme olivovým 
olejem, promícháme a připravenou zeleninovou směsí kuře obložíme. Pekáček vložíme do trouby vyhřáté na 190-200 
°C a pečeme zaklopené nebo pod alobalem 1 hodinu, pak maso dopečeme odklopené doměkka a dozlatova, během 
pečení pokrm občas podlijeme vodou a kuře přeléváme výpekem. Hotový pokrm necháme mimo troubu pod utěrkou 
asi 10 minut odpočinout, jednotlivé porce kuřete servírujeme obložené upečenými brambůrky a zeleninou, přelité 
šťávou z výpeku. 
 

SNĚHOVÝ DORT PAVLOVA 
Na 4 díly: bílek 4 kusy, cukr krupice 250 gramů, ocet vinný 1 lžička (bílý), škrob kukuřičný 

maizena 1 lžička, vanilkový extrakt 1 lžička 
Na ozdobu: smetana na šlehání 350 mililitrů (40 %), rybíz červený 200 gramů, cukr moučkový 
3 lžíce. Na pečicí papír obkreslete podle talíře kruh. Bílky vyšlehejte do polotuha a poté do nich 
po lžicích zašlehávejte cukr, až bude sníh lesklý a tuhý. Nakonec do směsi zašlehejte ocet, 
škrob a vanilku. Sněhovou hmotu naneste do vyznačeného kruhu a lžící povytáhněte okraje, 
aby uprostřed vznikla mělká prohlubeň na pozdější náplň. 

Pečte (spíš sušte) v troubě předehřáté na 120 °C nejméně 2 hodiny a „pusinku” nechte zcela vychladnout v troubě. 
Vychladlý korpus ozdobte do tuha ušlehanou šlehačkou a rybízem a poprašte moučkovým cukrem. 
 

BABIČČINY BRUSINKY Z RYBÍZU K NAKLÁDANÉMU HERMELÍNU 
2 kg opraných kuliček rybízu, 1 ½ cukru, 1 citron nakrájený na kolečka, 2 hřebíčky 
½ lžičky mleté skořice, Vše se smíchá a přendá do pekáče, a dá se do předehřáté 
trouby péci na 40 min – Nemíchat!!! 
Po vyjmutí z trouby nech směs trochu zchladnout a poté přidej ½ litru rumu. 
Zamíchej a okamžitě přendávej do skleniček. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

U vody, na louce, či zahradě, je skvělé si lehnout a pozorovat oblohu, číst, či jen tak ležet… 
Nebo pozorovat padající hvězdy. 

Zde je pár tipů na zahradní lehátka. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Palety, stále oblíbené a neokoukané. Pro velký úspěch přidáváme další tipy a nápady. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SVÁTEK SVATÉHO VAVŘINCE 
10.8. - Svatý Vavřinec pocházel ze Španělska. Jeho učitel byl Sixtus II., který se později stal 
papežem. Sixtus II. byl za vlády císaře Valeriána jako jeden z prvních pronásledovaných 
křesťanů zatčen. Při svém zatčení nařídit sv. Vavřinci prodat všechen majetek a peníze rozdat 
chudým. Císařův prefekt zanedlouho předvolal sv. Vavřince a rozkázal mu odevzdat všechny 
poklady. Nato sezval sv. Vavřinec všechny chudé z okolí a před římským úředníkem je označil 
za poklad církve. Rozhněvaný prefekt nechal sv. Vavřince zatknout a mučit. Podle většiny 
dnešních odborníků byl sv. Vavřinec roku 258 n.l. sťat, ale legenda, podle níž byl zaživa 
upečen na roštu, byla přijímána s takovou důvěrou, že od 4 století bývá zobrazován s roštem 
či na roštu. 
Svatý Vavřinec je patronem sládků, kuchařů, cukrářů, nožířů, zbrojířů, školáků, studentů, 

pradlen a sklenářů. Stejně jako svatý Florián byl ochráncem před požáry. 

 
SLZY SVATÉHO VAVŘINCE –  
V Itálii jim říkají slzy svatého Vavřince nebo - jako v Čechách - padající hvězdy. Noci od 10. do 17. 
srpna patří jen jim, létavicím či perseidám, oněm drobným tělískům, která se uvolnila z jádra komety 
Swift-Tuttle a při průletu zemskou atmosférou se mění na zářivou čáru na nebi.  
Perseidám se říká slzy svatého Vavřince, protože to prý tak nebe plakalo nad krutou smrtí mučedníka, 
kterého dal císař Valerianus v roce 258 umučit v den 10. srpna. Svatý Vavřinec byl arcidiákonem v 
Římě, a když mu císař přikázal, aby mu odevzdal pohádkový církevní poklad, rozdal peníze těm 
nejchudším. Řím je za to svatému Vavřinci tak vděčný, že mu zasvětil 34 kostelů. Na jih od Říma, v 

městečku Amaseno mají také ampulku s krví svatého Vavřince, která se právě ve dnech, kdy padají hvězdy, 
rozpouští. 

První záznamy o pozorování 
Perseid pocházejí z Číny okolo 
roku 36 n. l. Z pozdějších dob 
pak nalézáme stále více a více 

záznamů o pozorování „jasných 
padajících hvězd“, ale teprve 
roku 1866 se astronomovi G. 
Schiaparellimu podařilo zjistit 
původ tohoto meteorického roje. 
Za vším je kometa Swift – Tuttle, 
která má oběžnou dobu asi 135 
let (některé zdroje uvádějí 120 
let). Malé částice, které se z 
komety uvolňují postupně 
zaplnily celou její dráhu. A právě 
mrakem těchto částic prolétává 
naše planeta každé léto. Částice 
jsou o velikosti zrnek prachu a 
tak všechny shoří ve vysokých 
vrstvách atmosféry. Meteory 
vylétávají jakoby z jednoho bodu 

na obloze, kterému říkáme radiant. Tento radiant leží v souhvězdí Persea a odtud tedy název – Perseidy. Vzhledem k 
tomu, že všechny tyto meteory mají společný původ a je jích hodně - hovoříme o meteorickém roji. Kdysi nastávalo 
maximum Perseid okolo 10. srpna a tak se pro ně vžil lidový název „slzy svatého Vavřince“, protože Vavřinec má 
právě desátý srpnový den svátek. První Perseidy můžeme spatřit již kolem 27. července. Maximum roje pak nastává 
obvykle 12. srpna. Počet meteorů v maximu není konstantní. Když se kometa Swift – Tuttle přiblíží ke Slunci dojde k 
„doplnění“ materiálu a tím stoupne i počet Perseid. Naposledy tato situace nastala v letech 1991 a 1992. Tehdy bylo 
možno v maximu spatřit až 400 meteorů za hodinu. Počet meteorů bývá v maximu asi 100 za hodinu. Předpovědět 
přesný čas maxima a počet meteorů je všeobecně velmi obtížné. Je to asi jako předpověď počasí – může to vyjít i 
nemusí. Jasnost Perseid je asi 2,3 mag a obvykle se snižuje po maximu. Konec činnosti roje nastává kolem 17. srpna. 
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OTAVA - DRUHÁ SENOSEČ 
První senoseč probíhala nejpozději do 
poloviny června tak, aby stačila narůst ještě 
druhá tráva: otava.  
 
Druhá senoseč se odbývala zhruba čtyřicet 
až šedesát dnů po té první, v závislosti na 
počasí, a pokud se rok vydařil, v září se 
mohlo pokosit ještě potřetí. Hospodář dobře 
věděl, že kvalita trávy a usušeného sena z 
různých sečí je rozdílná: červnová tráva 
bývala mohutná, s dostatkem živin, kvůli 
přebytku vlákniny ale mohla být pro zvířata 
příliš tuhá.  
Otava už byla zpravidla nižší a jemnější, 

obsahovala totiž méně stonků, ale zato více 
listů. 
 

Sečení kosou bylo doménou mužů, o sušení, shrabování a kopkování se 
staraly většinou ženy. Hotové seno se pak kupilo do menších kop a 
odváželo se do seníků. 
 
Pěkná louka byla chloubou každého hospodáře. Mudrosloví praví: 
„Dbáš-li o louku, dbá ona o tebe.“ 
 
 
Pranotiky na závěr: 
Jsou-li v den svátku sv. Barbory (4.12.) meze přikryty sněhem, těší se 
rolník, že bude příštího roku hojnost trávy. Někde na Štědrý den po 
večeři donášejí trávníčku zbytky jídla neboli výslužku, aby poskytl 

dostatek trávy. Potom říkají:   
Trávníčku, trávníčku, nesu ti výslužku! 
Pojď ty s námi jíst! Ať ty, travičko, budeš mít, 
Bude maše kravička (kozička) s tebou jíst. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Hlíva máčková: Velmi netypická „královská“ houba 

Ačkoli je v České republice nejznámější dřevokaznou houbou hlíva ústřičná, existují i další druhy.  

Hlíva máčková se dokonce honosí přízviskem „královská“. 

Hlíva máčková (Pleurotus eryngii) se často nazývá „královská“ houba, neboť je velmi zdravá a svou 

lahodnou chutí a tvarem připomíná lesní houby, čímž se poněkud liší od všeobecně známé hlívy ústřičné. 

Roste především ve východní Evropě, Střední Asii, ale také na severu afrického kontinentu. 
Preferuje traviny z čeledi miříkovitých (máčka ladní), odkud pochází její český název. Lze ji nalézt i v naší 

republice, ale spíše vzácně. Těší se tedy i zájmu amatérských pěstitelů. Její vyšlechtěný druh je hl. 
„královská“. 

Hlíva máčková se od dalších druhů hlív poměrně liší. Chutí připomíná hřib smrkový. Její uplatnění v 
kuchyni je i proto velmi široké. Využít je možné celou plodnici. Klobouky lze smažit (i obalované), vařit a 

oblíbené jsou i na grilu. Houbu můžete použít i do gulášů, omáček, rizota a polévek. Naložit ji lze 
i sterilovanou na kyselo. 

Stejně jako hlíva ústřičná má i její „královská“ kolegyně mnoho příznivých účinků na lidské zdraví. Jako 
dřevokazná houba si bere živiny ze stromů a obsahuje vitamíny (B, D, C či K), minerály (železo, jód, 

zinek, měď či chrom), proteiny, vlákninu a některé mastné kyseliny. Proto má kladný vliv 
na imunitu nebo trávení (podporuje např. peristaltiku střev). Pozitivně působí i na detoxikaci 

organismu či kardiovaskulární systém, když pomáhá snižovat hladinu krevního cukru i krevní tlak. 
Tolik info z netu. 

A info z blízkého okolí:  

Na Smržovce už několik let pěstuje hlívu máčkovou František Brabenec. Především jako „koníčka“ pro 

vlastní spotřebu. Celou kulturu houby, kterou naočkuje do vhodného substrátu si šlechtí sám, což trvá i 
několik let. Ale i substrát potřebuje dodat příslušné živiny, které houba ke svému růstu potřebuje.  Vše 

vyžaduje přísné hygienické podmínky a laboratorní postup.  (Včetně nošení roušky – a to i v časech 
nekovidových…) Dále je nutno namíchaný substrát sterilovat z důvodu zničení bakterií plísní, které se 

množí rychleji, nežli podhoubí z naočkované kultury a celou sadbu zničí. K tomu se pojí řada dalších 
podmínek. 

Substrát se steriluje v uzavřených plastových sáčcích, do kterých je posléze „naočkována“ kultura houby. 
Pokud vše probíhá dobře, každý sáček postupně proroste podhoubím. Pro pěstitele je to „radost pro oko i 

srdce“, sledovat prorůstání podhoubí v průhledných sáčcích. Následuje proříznutí sáčků - na několika 
místech - kde následně vyrazí trsy plodniček. A pro skalní houbaře:  

Představte si, že několikrát denně můžete sledovat, jak vám před očima rostou výtečné a v přírodě 
vzácné houby. A to je asi hlavní odměna pěstitele za spoustu vynaložené práce a zkušeností z mnoha 
pokusů.  

Podívejte se na krátkou obrázkovou reportáž z domácí pěstírny Fr. Brabence na Smržovce: 

 Foto Fr. Brabenec, text z internetu upravil P. Hampl. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1928 - 29 

Ve věku školou nepovinném chodili chlapci a pět dívek. Koncem 

školního roku byla propuštěna dívka. Do občanské školy v 

Zásadě chodili tři chlapci a sedm dívek, v Turnově jeden chlapec. 

Do obecné školy německé v Huti 3 chlapci. 

 

Školní pomůcky 

Firma Sahicht – Ústí nad Labem darovala prostřednictvím 

okresního školního výboru místní škole 12 historických obrazů: 

„Sokol“ v Loužnici poprvé pana presidenta v ceně 150,- Kč.  

František Tom zarámovaný obrázek Hradčan v ceně 15,- Kč. Na 

oslavu 10 ti leté trvání republiky darovala Okresní hospodářská 

záložna v Železném Brodě 150,- Kč. Ze svatby Polák-Drobníková 

dar 57,- Kč. 

 

Školní knihovny 

Do žákovské knihovny zakoupeno 26 svazků z darů na školní 

pomůcky. 

Do knihovny učitelské zakoupen „památník učitele okresu 

semilského“, od okresního školního výboru došly: „Milkov hrob“ a 

„strýček z Ameriky“ 

Knihovna pro chudé žactvo zvětšena o tyto učebnice: 3 slabikáře 

B, 2 čítanky I., 1 cvičebnice jazyka českého. 

 

Sociální péče 

Dorost „Československého kříže“ čítá 25 členů. České zemské 

komisi zasláno 15,- Kč. V obci konána sbírka v 10 roce trvání 

„Československého červeného kříže“, jež shromáždila 327,- Kč. 

 

Spořivost mládeže 

Loni zakoupené pokladničky místní Kampeličkou pro všecko 

žactvo i menší děti mají značný význam pro spořivost nejen 

mládeže, ale i občanstva. Ve školním roce 1928-29 uspořilo 

žactvo 12.319, - Kč. 

Dobrá konjuktura našeho sklářství ovšem zde působila na 

prvním místě. 

 

 

Foto: dětská kasička, kalendář pro děti Kampelička 

Pokračování příště…. 

 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: 
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Stavba koupaliště 1942 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Perfektní muž: Vstává brzy. Ustele si. Uklidí místnost. 
Pomůže v kuchyni. Alkoholu se ani nedotkne. 
Cvičí každý den. V devět večer je v posteli. 
Kde ho najdete: Ve vězení. 
 
Chlapi v práci říkali, že je mezi námi „buzna“… Doufám, že 
je to Patrik…je fakt nádhernej! 
 
Sedmý den si chtěl Bůh odpočinout na pláži, ale Čech už 
tam měl položený ručník… 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Neberte život příliš vážně, stejně z něho nevyváznete živí.“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 

 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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